Ei incumbit probatio qui dicit non qui negat. Le corresponde probar a quien afirma, no al que niega. Aforismo vinculado a que los hechos negativos no son objeto de prueba al contrario de los afirmativos.

Emptio consensu perigatur. La compra se perfecciona con el consentimiento.

Eo ipso. Por él mismo, por sí mismo. Ejemplo: “El testigo se incriminó *eo ipso*, y sin que nadie le presionara para hacerlo”.

Erga omnes. Frente a todos. Ejemplo: “Toda ley tiene efectos *erga omnes*”.

Ergo. Por lo tanto. Ejemplo: “El imputado confesó su delito sin coacción alguna, *ergo* este tribunal sólo puede proceder a condenarlo”.

Error non corrigitur per errorem. Un error no se corrige con otro error.

Et alii. Y otros. Se usa sobre todo para indicar que además de los primeros citados, existen otros autores en una obra colectiva. Ejemplo: “Este libro fue escrito por Allan Brewer, Víctor Hernández-Mendible *et alii*”.

Ex aequo. Desde la igualdad. Ejemplo: “El juez debe tratar a las partes *ex aequo*”.

Ex ante. Con anterioridad. Ejemplo: “Los parte realizaron todos los preparativos necesarios *ex ante*”.

Ex auctoritate legis. Desde la autoridad de la ley.

Ex cathedra. Desde la cátedra, con autoridad. Ejemplo: “Ese abogado siempre habla *ex cathedra*”.

Ex composito. De la manera convenida. Ejemplo: “El demandante cumplió con todas sus obligaciones *ex composito*”.

Ex delicto. Por el delito, proveniente del delito. Ejemplo: “Esa casa lo compró el imputado *ex delicto*”.

Ex dono. Procedente de una donación. Ejemplo: “La fundación funciona gracias a los bienes dados *ex dono*”.

Ex informata conscientia. Con exacto conocimiento. Ejemplo “Él cuando se casó, lo hizo *ex informata conscientia*”.

Ex iure. Según el derecho. Es válida y equivalente la expresión *ex jure* (latín tardío).

Ejemplo: “El juez dictó una sentencia exclusivamente *ex iure*”.

Ex lege. Según la ley. Ejemplo: “Los impuestos deben calcularse exclusivamente *ex lege*, no por el capricho de un funcionario”.

Ex necessitate. Por necesidad. Ejemplo: “El imputado alegó que todo lo hizo *ex necessitate*”.

Ex nihilo. De la nada. Ejemplo: “Al dictar una sentencia inmotivada, el juez sentenció *ex nihilo*”.

Ex nihilo nihil fit. De la nada nada proviene.

Ex novo. De nuevo. Ejemplo: “Al declararse la nulidad de todo el proceso, debe empezarse otro *ex novo*”.

Ex nunc. De ahora en adelante. Ejemplo: “La sentencia sólo tendrá efectos *ex nunc*”.

Ex officio. De oficio. Ejemplo: “El tribunal actuó *ex officio*”.